CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _______/2025

Concede a medalha benzedeira Dona

Clinária da Câmara Municipal de

Mossoró ao senhor Francisco José

Soares

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art. 26, inciso

II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a medalha benzedeira Dona Clinária da Câmara Municipal de

Mossoró a senhor Francisco José Soares.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 19 de maio de 2025.

VLADIMIR DE PAULA TAVARES

 VEREADOR -PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

JUSTIFICATIVA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as),

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a senhor Francisco José Soares,

mais conhecido por Titico, 46 anos, solteiro, uma figura de grande relevância para a cultura

popular da comunidade do Jucuri. Com uma trajetória de vida marcada pelo esforço,

dedicação e amor pela comunidade, ele representa a força do trabalhador nordestino que,

mesmo diante das dificuldades, constrói caminhos de transformação através da cultura.

É na cultura e na tradição junina que Francisco José deixou sua marca mais profunda.

Em 2014, fundou o grupo “Agricultores do Jucuri”, uma iniciativa espontânea para celebrar o

São João e fortalecer os laços da comunidade. No ano seguinte, essa paixão se consolidou

com a criação da Quadrilha Junina Pinga Fogo, que este ano completa 10 anos de existência.

A Junina Pinga Fogo se tornou uma referência cultural, mantendo viva a tradição das

quadrilhas juninas com dedicação e alegria. Sob a liderança de Francisco, o grupo conquistou

espaço e respeito no cenário cultural local, com participações memoráveis no Mossoró Cidade

Junina, um dos maiores festivais de cultura popular do Brasil. Lá, a quadrilha já conquistou

dois títulos de 1º lugar e sete de 2º lugar, competindo com grandes grupos e levando o nome

do Jucuri com orgulho e representatividade. Francisco José Soares é mais do que um fundador

de quadrilha: é um guardião da tradição, um incentivador de novos talentos e um exemplo de

liderança popular.

Pelos seus esforços incansáveis, por sua história de vida marcada por superação e

contribuição à cultura mossoroense, especialmente no fortalecimento do Mossoró Cidade

Junina, é mais do que justa esta homenagem a Francisco José Soares. Diante disso,

solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de Decreto.

Mossoró-RN, 19 de maio de 2025.

VLADIMIR DE PAULA TAVARES

 VEREADOR - PSD

CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ/RN
Rua Idalino de Oliveira, s/n – Centro - CEP: 59.600-135 – Mossoró/RN – Fone: 84 2140-9400

CNPJ nº 08.208.597/0001-76.

CURRÍCULO DO HOMENAGEADO

Francisco José Soares, conhecido popularmente por Titico, 46 anos, é agricultor,

artista popular e um dos grandes nomes da cultura comunitária da região do Jucuri, em

Mossoró (RN). Homem simples, trabalhador e apaixonado por sua terra, Francisco alia a lida

diária no campo com a missão de manter vivas as tradições juninas nordestinas.

Mesmo com uma trajetória profissional marcada por múltiplas funções — como

zelador de praça, coveiro, colaborador do DNIT e, principalmente, agricultor —, foi na

cultura popular que Francisco encontrou seu maior propósito. Em 2014, criou o grupo

“Agricultores do Jucuri”, que deu origem à Quadrilha Junina Pinga Fogo, fundada

oficialmente em 2015 e em 2024 foi fundada a quadrilha Arraiá do Titico, na categoria

comédia.

A Quadrilha Junina Pinga Fogo, que completa 10 anos de atividades, tornou-se um

símbolo de resistência cultural e orgulho para a comunidade. Comandada por Francisco

(Titico), a Pinga Fogo coleciona prêmios no Mossoró Cidade Junina, um dos maiores festivais

de cultura popular do Brasil, onde já conquistou dois títulos de 1º lugar e sete de 2º lugar.

Francisco representa o verdadeiro espírito do trabalhador nordestino: aquele que

planta o sustento com as mãos e cultiva, com o coração, a identidade e os valores do seu povo.

Sua atuação como artista, líder comunitário e incentivador da juventude rural faz dele um

nome essencial na preservação e renovação da cultura popular mossoroense.